



www.zalesieslaskie.pl

Kwiecień 2012.

Informator Zalesia Śląskiego

Informacje Rady Sołectkiej w Zalesiu Śląskim

Wielkanoc 2012

Wielkanoc to czas otuchy i nadziei,
czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa
i drugiego człowieka.

Życzymy wszystkim Mieszkańcom Zalesia Śląskiego
oraz ich Rodzinom i Przyjaciołom,
aby Święta Wielkanocne
przyniosły radość oraz wzajemną życzliwość;
by stały się źródłem wzmacniania ducha.
Niech Zmartwychwstanie Pańskie,
które niesie odrodzenie
napelni Was pokojem i wiarą,
niech da siłę w pokonywaniu trudności
i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość....

Sołtys i Rada Sołectka Zalesia Śląskiego



Tradycje wielkanocne

Wielki Tydzień zaczyna się Niedzielą Palmową. Kiedyś nazywano ją kwietną lub wierzbą. Palemki – różgi wierzbowe, gałązki bukszpanu, malin, porzeczek – ozdabiano kwiatkami, mchem, ziołami, kolorowymi piórkami. Gałązki zbierano niegdyś na dwa tygodnie przed Wielkanocą, gdy młodzież śpiewając i grając udawała się do lasu. Palmy i palemki robiono zazwyczaj z wierzyby gdyż w kościele katolickim wierzbą jest symbolem zmartwychwstania i nieśmiertelności. Rytuał nakazywał też ścinanie wierzb w środę Popielcową i wstawienie do wody, aby zazieleniły się do Kwietnej Niedzieli czyli do Niedzieli Palmowej. Palmy symbolizowały ochronę przed czarami, ogniem i wszelkim złem. Istniał też zwyczaj polykania bazi aby uchronić się przed bólem głowy i gardła. Dodawano ją również do leczniczych naparów i maści. Poświęcone bazy mieszano wraz z ziarnem siewnym, by zapewnić sobie dobre plony. Po poświęceniu palemki biło się nią lekko domowników, by za-

pewnić im szczęście na cały rok. Zatknięte za obraz lub włożone do wazonów palemki chroniły mieszkanie przed nieszczęściem i złośliwością sąsiadów.

Kolejnym ważnym dniem Wielkiego Tygodnia jest Wielka Środa. Młodzież, zwłaszcza chłopcy, topili tego dnia Judasza. Ze słomy i starych ubrań robiono wielką kukłę, którą następnie wleczono na łańcuchach po całej okolicy. Przy drodze ustawiali się gapie, którzy okładali kukłę kijami. Na koniec wrzucano „zdrację” do stawu lub bagienka. Wymierzaną w ten sposób sprawiedliwości stawało się za-dość.

Kiedy milkły kościelne dzwony, rozlegał się dźwięk kołatek. Obyczaj ten był okazją do urządzania psot. Młodzież biegała po miejscowościach z grzechotkami, hałasując i strasząc przechodniów. Do dziś zachował się zwyczaj obdarowywania dzieci w Wielkim Tygodniu grzechotkami.

Ostatnie dwa dni postu były wielkim przygotowaniem do święta. W te dni robiono „pogrzeb żuru” – potrawy

spożywanej przez cały post. Kiedy więc zbliżał się czas radości i zabawy, sagany żuru wylewano na ziemię.

Wielka Sobota była dniem radosnego oczekiwania. Koniecznie należało tego dnia poświęcić koszyczek z jedzeniem. Nie mogło w nim zabraknąć baranka (symbolu Chrystusa Zmartwychwstałego), mięsa i wędlin (na znak, że kończy się post). Święcono też chrzan, – bo „gorycz męki Pańskiej i śmierci została zwyciężona przez słodycz zmartwychwstania”, masło – oznakę dobrobytu – i jajka – symbol narodzenia. Święconkę jadło się następnego dnia, po rezurekcji. Tego dnia święcono też wodę.

Dziewczęta: jeżeli w Wielką Sobotę obmyjecie twarz w wodzie, w której gotowały się jajka na święconkę, to znikną piegi i inne braki w urodzie!

W Wielką Niedzielę poranny huk petard i dźwięk dzwonów miał obudzić śpiących w Tatrach rycerzy, poruszyć zatwardziałe serca skąpców i złośliwych sąsiadów. Po rezurekcji zasiadano do świątecznego śniadania. Na stole nie

mogło zabraknąć baby wielkanocnej i dziada, – czyli mazurka.

Lany poniedziałek, śmigusdyngus, święto lejka – to zabawa, którą wszyscy doskonale znamy. Oblewać można było wszystkich i wszędzie. Zmoczone tego dnia panny miały większe szanse na zamążpójście. A jeśli któraś się obraziła – to nieprędko znalazła męża. Wykupić się można było od oblewania pisanką – stąd każda panna starała się, by jej kraszanka była najpiękniejsza. Chłopak, wręczając tego dnia pannie pisankę, dawał jej do zrozumienia, że mu się podoba. Pisanki, kraszanki, rysowanki mają sens symboliczny. Na całym świecie od najdawniejszych czasów jajko było symbolem życia, siły, miłości i płodności. Ich malowaniem i zdobieniem niegdyś zajmowały się wyłącznie kobiety.

Wyrazem wielkanocnej radości rodziny może być po zakończeniu śniadania, wspólna zabawa – zwana szukaniem zajączka, czyli małej niespodzianki dla każdego.

Oprac. Zbigniew Romik

Spotkania rady sołeckiej i grupy odnowy wsi

odbywają się w każdą,
pierwszą środę miesiąca
w domu spotkań MN
o godzinie 19.00
Zebrania są otwarte.
Serdecznie zapraszamy.

Zbigniew Romik

Nasze plany na najbliższy czas

- Wieczór karaoke – kwiecień, termin i inne szczegóły zostaną ogłoszone na plakatach.
- Sprzątamy i upiększamy Zalesie - Pani Sołtys zaprasza mieszkańców do wspólnych wiosennych porządków; terminy: środa 18 kwietnia godz. 10.00 – 13.00, sobota 21 kwietnia godz. 9.00 – 13.00; prosimy o zabranie ze sobą drobnego sprzętu np. miotły, grabek itp.; zbiórka chętnych przy budynku OSP.
- Majówka w Popicach – 12 maja.
- Wycieczka autokarowa Tarnowskie Góry – 26 maja.

Zbigniew Romik

1% może uratować życie

W tym roku każdy znów może przekazać 1% swojego podatku na wybrany cel. Mamy znów możliwość wpłynięcia na poprawę bezpieczeństwa nas samych oraz naszych bliskich. Nikt z nas nie wie kiedy spotka go nieszczęście i kiedy będzie potrzebować wykwalifikowanej pomocy. Jeśli chcesz, to możesz Twój 1% podatku przekazać dla jednostki OSP w Zalesiu Śląskim.

W deklaracji PIT jako OPP wybierz Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP. KRS 0000116212.

Jako cel wpisz:

Ochotnicza Straż Pożarna
ul. Św. Jadwigi 2
47-150 Zalesie Śląskie
NIP 756-17-91-072
REGON 531558544

Wszystkim darczyńcom składamy serdeczne podziękowania.

Błażej Duk

Święto Św. Józefa

W dniu 18 marca 2012 r. w Zalesiu Śląskim z okazji Święta Św. Józefa odbyło się spotkanie mężczyzn – mieszkańców Zalesia Śląskiego. Spotkanie otworzyła Pani Sołtys Bożena Mróz składając obecnym Panom serdeczne i miłe życzenia jednocześnie wręczając symboliczny kłos jęczmienia przewiązany wstążką. Kłos jęczmienia został wcześniej nieco przetworzony z dodatkiem chmielu i w postaci płynnej zapakowany w ciemne opakowanie. Wieczór uświetniły pięknymi głosami panie z Leśnickiego Ośrodka Kultury i Rekreacji występując i śpiewając piosenki ze swojego bogatego repertuaru. Panom w konsumpcji miłego prezentu i „męskich” rozmowach śpiewające panie w zasadzie nie przeszkadzały. Ku zadowoleniu panów, opróżniane prezenty dość szybko uzupełniane były przez uwiłające się jak w ukropie Brygidę, Grażynę i Martę oraz zarządzającą wszystkim Bożenę. I kiedy poziom głośności dyskusji doszedł do domu dożynkowych starostów a poziom emocji groził wezwaniem OSP na salę weszły one: dobrze przygotowane, długo oczekiwane, rumiane, świeże i pachnące wspaniałe golonki przygotowane przez gospodarzy „Rancho” z Proboszczowic. Niewiele było takich, którzy w pełni dali im radę i na talerzu pozostawili wyłącznie kość. Pieski w Zalesiu miały więc również święto.

Serdeczne podziękowania składamy wszystkim, którzy przygotowali tak świetne spotkanie.

Zbigniew Romik

Wiadomości

- W Popicach przy drodze wojewódzkiej nr 426 stanęła nowa wiata przystankowa. Mieszkańcom Popic zapewne łatwiej będzie znieść chwilę oczekiwania na autobus.
- Naprawiony został zagrażający bezpieczeństwu mur oporowy przy ul. Św. Jadwigi (przy wiadukcie nad torami).
- 19 marca 2012 ustawiono część oznakowania pionowego ograniczającego tonaż pojazdów poruszających się ulicą Kościuszki w kierunku Kędzierzyna – Koźła do 10 ton. Mamy nadzieję, że podobne oznakowanie znajdzie się również w Cisowej. Liczymy również na pomoc odpowiednich służb w egzekwowaniu tego zakazu. Przypomnijmy, że ograniczenie dotyczy rzeczywistej (w danej chwili) masy pojazdu lub zespołu pojazdów.
- Szkoła Podstawowa i Publiczne Przedszkole w Zalesiu Śląskim Uchwałą Rady Miejskiej w Leśnicy z dnia 26 marca 2012 r. połączone zostały w jeden Zespół Szkolno – Przedszkolny w Zalesiu Śląskim. Decyzja ta podjęta została ze względów ekonomicznych i organizacyjnych.
- Dnia 26 marca 2012 r. została podjęta przez Radę Miejską w Leśnicy uchwała o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miejscowości Zalesie Śląskie. Zgodnie z procedurą w najbliższych dniach zostanie opublikowane odpowiednie ogłoszenie Burmistrza Leśnicy. Aktualizacja istniejącego miejscowego planu zagospodarowania pozwoli na zmianę przeznaczenia wielu działek (mieszkańcy Zalesia wnioski w tych sprawach składali już od uchwalenia poprzedniego planu zagospodarowania tj. od 2004 roku) m.in. pod zabudowę mieszkaniową lub pod tereny inwestycyjne. Osoby zainteresowane będą mogły składać odnośnie wnioski na piśmie w Urzędzie Miejskim w Leśnicy w terminach podanych w ogłoszeniu Burmistrza. Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Zbigniew Romik

Od 1 czerwca – bramki cd.

Wracamy jeszcze raz do tematu opłat za korzystanie z autostrad, które mają zostać wprowadzone z dniem 1 czerwca br. W dniu 26 marca w „Rzeczypospolitej” pojawiła się informacja, mówiąca o tym, że pracuje się nad obniżeniem opłat na odcinkach autostrad zarządzanych przez Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiK). Obniżka może nawet osiągnąć 50% pierwotnie zakładanych stawek. Prawdopodobnie dotyczyć to będzie również autostrady A4 na odcinku Wrocław – Gliwice.

Zbigniew Romik

O.....

Kurczę....

Są w Zalesiu takie kury
Co wciąż kopią różne dziury.
Po co, na co i dlaczego?
No ... zastanów się kolego....

Na boisku sobie dziobią,
Nóżką grzebną – dziury robią.
A piłkarze chcą być cali,
W dziurach nogi – połamali.

Bo istnieje opcja taka:
Ptaki - mogą sobie latać.
Gdy zawodnik piłkę kopnie
Kurka znajdzie się w przykopie.

No a wtedy sami wiecie
Będzie już na tamtym świecie.
A tu obok jest ulica
Będzie z tego jajecznicza...

Więc sportowcy bardzo proszą:
Zajmij Gościu się kokoszą,
By boisko zostawiła
Gniazdko w domku se uwiła...

Z jajecznymi pozdrowieniami

Kazimierz Mierzejewski